天 津 师 范 大 学 文 件
师大政发〔2011〕50号

关于印发《天津师范大学国有资产有偿服务
管理办法（试行）》的通知
各学院、机关各部、处（室），各业务服务单位：
《天津师范大学国有资产有偿服务管理办法（试行）》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
二〇一一年六月十六日

主题词：教育  学校  国有资产  管理办法  通知
（共印15份）
天津师范大学办公室                2011年6月22日印发

天津师范大学国有资产有偿服务管理办法（试行）

第一条  为规范学校国有资产有偿服务管理，实现保值增值，根据国家相关法律法规和《天津师范大学国有资产管理办法（试行）》及有关规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条  办法中所称国有资产是指用学校占有使用的土地及水面、房屋及构筑物、仪器设备、家具等短期提供服务的固定资产；有偿服务是指在实施内部管理和服务的过程中，对使用学校国有资产的被管理者和接受服务者收取费用的过程。

第三条  在保证学校教学科研及管理服务等工作正常运行的前提下，允许校内单位利用其使用的国有资产提供有偿服务。

第四条  有偿服务项目收入实行“收支两条线”管理，全部收入上缴学校，由学校统一管理。
第五条  凡是利用学校国有资产进行有偿服务的校内单位必须遵守本办法。

第六条  有偿服务项目申请审批流程

（一）立项审批

校内单位申请设立有偿服务项目，应向国有资产管理处提交书面报告并填写申请表，申请内容主要包括：收费项目名称、理由、标准、执行期限等。同时，还应提交有关收费依据（如国家或地方颁布的法规、政策等）。立项申请经学校国有资产管理委员会批准后方可实施。

（二）项目登记

立项申请批准后，由国有资产管理处为申请单位办理登记手续。立项单位凭批准的立项通知单到财务处办理收费手续。未经批准，不得擅自设立或变更收费项目及其内容。

（三）财务管理

立项单位应严格按照审批项目和标准进行收费，并按规定及时、足额上缴财务处。任何单位和个人不得隐瞒、截留、挪用、坐支或私分收费收入，不得设立“小金库”。

（四）资金使用

立项单位的有偿服务收入，按照管理服务和资产维护实际发生的数额或比例划归立项单位支配的原则，由国有资产管理委员会按相关经济政策及项目实际内容在批准立项时确定收入分配额度。立项单位应将所得收入按照不低于40%的比例，用于该项资产维护及完整性的支出。

（五）项目续期或撤销

立项单位实施的有偿服务项目期满，须提前10日向国有资产管理处提交续期申请，获得批准后方可继续实施。

立项单位终止或提前撤销项目，须提前20日向国有资产管理处提交撤销项目的书面申请，获得批准后方可办理撤销手续。

第七条 国有资产管理委员会对收费项目进行检查时，各立项单位须主动配合，并按要求提供相关资料。经审查有违反本办法规定的行为，学校有权令其限期整改；情节严重的取消该项目，并对相关责任人进行必要追究。

第八条 在本办法实施之前，目前进行的有偿服务项目应履行备案手续，未有明确期限的项目执行到2011年8月31日；未经学校批准的有偿服务项目须清理撤销或按本办法补办立项审批手续。

第九条 本办法由国有资产管理处负责解释。

第十条 本办法自发布之日起施行。

PAGE
1